## CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO



AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000

MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416

CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 196

Ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Monsenhor Paulo - MG

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e dezenove às 19:00h, em sala própria, à Avenida Cônego Fernando, nº 42, com o comparecimento de toda edilidade e com a presença de vários munícipes. Em nome de Deus a Sra. Presidente declarou aberta a sessão. Foi lida e aprovada a ata da reunião anterior. Iniciando com os trabalhos do dia, a Sra. Presidente colocou em segunda discussão e votação o Projeto de Lei de nº 09/2019 que "DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", sendo aprovado por unanimidade. Prosseguindo a Sra. Presidente informou que os Srs. Vereadores Carlos Petroceli Silva Morais; Carlos Eduardo Ribeiro Brandão; Jesse Jamys Oliveira Mariano; Vicente de Paulo da Silva e a Vereadora Sra. Sandra Regina da Silva, apresentaram as seguintes emendas: Emenda substitutiva, Emenda Aditiva e Emenda Supressiva, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa ao Projeto de Lei de nº 07/2019 que "REGULA A EXECUÇÃO E A FISCALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE TAXI NO MUNICÍPIO DE MONSENHOR PAULO DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Em seguida as referidas emendas foram submetidas à apreciação das Comissões Permanente que após discussão e analise as Comissões emitiram oralmente seus pareceres que por unanimidade de seus membros aprovaram as referidas emendas. A Sra. Presidente colocou as emendas separadamente em votação obtendo o seguinte resultado: Emenda substitutiva 06(seis) votos a favor, 01(um) voto contra e 01 Abstenção. Votando contra o Vereador José Francisco Tertuliano o Vereador José dos Reis Correia absteve de votar; Emenda Aditiva: 06(seis) votos a favor, 01(um) voto contra e 01 Abstenção. Votando contra o Vereador José Francisco Tertuliano o Vereador José dos Reis Correia absteve de votar; Emenda Supressiva 06(seis) votos a favor, 01(um) voto contra e 01 Abstenção. Votando contra o Vereador José Francisco Tertuliano o Vereador José dos Reis Correia absteve de votar. A Sra.

## CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO



AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000

MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416

CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 197

Presidente proclamou que as Emendas foram aprovadas pela maioria absoluta com seis votos. Prosseguindo a Sra. Presidente submeteu o referido Projeto de Lei de nº 07/2019 como as referidas Emendas em primeira discussão e votação, sendo aprovado com 06 (seis) votos a favor, 01(um) voto contra e 01(uma) Abstenção. Votando contra o Vereador José Francisco Tertuliano, o Vereador José dos Reis Correia absteve de votar. Dando continuidade a Sra. Presidente colocou em discussão e votação o Projeto de Lei de nº 012/2019 que "ACRESCENTA E ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI MUNICIPAL Nº 1.610, DE 21 DE MAIO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", sendo aprovado por unanimidade. Em seguida a Sra. Presidente colocou em discussão do Projeto de Lei de nº 013/2019 que "DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO E REVOGAÇÃO DE DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.010 DE 02 DE MAIO DE 1994, ALTERADA PELAS LEIS MUNICIPAIS Nº 1.508/2017 E 1.536/2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Pedindo a palavra o Vereador Sr. Jesse Jamys Oliveira Mariano, comentou da importância do referido Projeto, ressaltando que não contem a data base para férias prêmios, o período que o servidor pode gozar as férias ou adquirir em espécie, dizendo ainda que é favor do Projeto com essa resalva. Pedindo a parte o Vereador Vicente de Paulo da Silva, também concordou com a opinião do Vereador Jesse. Após discussão a Sra. Presidente colocou o referido Projeto em primeira votação, sendo aprovado por unanimidade. Após discutidos outros assuntos da municipalidade, a Sra. Presidente colocou por ordem em segunda discussão e votação o Projeto de Lei de nº 012/2019 inicialmente citado, sendo aprovado por unanimidade. Pedido novamente a palavra o Vereador Sr. Jesse, pediu que registrasse nos anais desta Casa Legislativa o passamento da Sra. Maria Ruth Arantes Calheiros mãe de nossa Presidente. Finalizando com os trabalhos do dia, a Sra. Presidente agradeceu as homenagens e informou que a próxima reunião ordinária será no dia 01/07/2019. Nada mais havendo a tratar declarou encerrada a

## CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR PAULO



AV. CONEGO FERNANDO, 42 – CENTRO – CEP: 37.405-000

MONSENHOR PAULO – MINAS GERAIS – TELEFONE: (35) 3263-1416

CNPJ: 01.037.603/0001-20

Fls. 198

sessão, na qual eu Janete dos Santos Pagani, Secretária, lavrei a presente ata que lida e aprovada, vai por mim assinada e pelos demais Vereadores presentes.

Monsenhor Paulo 17 de junho de 2019. Secretária Vereadora: Janete dos Santos Pagani Presidente Vereadora: Maria Auxiliadora Vice-PresidenteVereadora: Vereador: Vereador: Carlos Petroceli Silva Morais Vereador: Jesse Jamys Oliveira Mariano Vereador: José Francisco Tertuliano Vereador: José dos Reis Correia Vereador: